Outras obrigações (earn out) – – (32.556) (32.556)

2022
Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total

Descrição
Caixa e equivalentes de caixa 19.984 – – 19.984
Aplicações financeiras 1.902 – – 1.902
Outras obrigações (earn out) – – (19.648) (19.648)
Durante o exercício, não ocorreram transferência entre níveis de mensuração a valor justo.
Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros: As flutuações das taxas de juros,
como, por exemplo, o CDI, podem afetar positiva ou adversamente as demonstrações
financeiras consolidadas, em decorrência de aumento ou redução dos ativos financeiros.
Em 31 de dezembro de 2023, utilizou-se 5 cenários para entender a variação caso as taxas
de juros do CDI fossem mais altas/mais baixas e todas as outras variáveis se mantivessem
constantes, o resultado consolidado do exercício findo naquela data, antes dos efeitos
tributários, diminuiria/aumentaria conforme demonstrado a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo
associado à taxa de juros 2023

Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo em
R$ (expo-

sição)

Cenário
Pro-

vável
Cenário

II 25%
Cenário
III +50%

Cenário
IV -25%

Cenário
V 50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financia-
mentos CDI (20.530) (23.096) (23.738) (24.379) (22.455) (21.813)

Earn Outs e Parcelas
Diferidas CDI (32.556) (36.626) (37.643) (38.661) (35.608) (34.591)

Total passivos financeiros (53.086) (59.722) (61.381) (63.040) (58.063) (56.404)
Impacto no resultado (6.636) (8.295) (9.954) (4.977) (3.318)
Caixa e Aplicações Financeiras 24.883 27.993 28.771 29.549 27.216 26.438
Impacto no resultado 3.110 3.888 4.666 2.333 1.555

Referência para ativos e
passivos financeiros¹

Taxa
proje-
tada 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 12,50% 15,63% 18,75% 9,38% 6,25%
(*) CDI – extraído do relatório Focus Bacen, e análises da administração.
6. Aquisições de Empresas – Combinação de Negócios – Basel Corretora de Seguros
Ltda. (“Basel”) Em 7 de fevereiro 2022, a Companhia celebrou contrato de Compra e Venda e
outras avenças para aquisição de 100% de participação do capital social da Basel Corretora
de Seguros Ltda. pelo valor máximo de até R$47.650, a ser pago da seguinte forma: a)
Primeira parcela paga à vista no valor de R$4.000 em 7 de fevereiro de 2022. b) Pagamento
diferido de R$1.500, a serem pagas em cinco parcelas mensais de R$300 corrigidos por